

3.10.2008

Medienmitteilung

Kennzahlen SIX Swiss Exchange, SWX Europe und Scoach Schweiz: September und 3. Quartal 2008

Im September 2008 sind an der SIX Swiss Exchange, SWX Europe und Scoach Schweiz insgesamt 184,3 Milliarden Franken umgesetzt worden. Dies entspricht einem Plus von 61,3 % gegenüber dem Vormonat und einem Plus von 1,5 % gegenüber dem gleichen Monat im Vorjahr. Die Anzahl Abschlüsse erreichten das zweitgrösste Monatstotal von 4'536'579 (nach Januar 2008). Im gesamten dritten Quartal betrug der Umsatz 465,3 Milliarden Franken. Er ist somit um 0,9 % höher gegenüber dem Vorquartal (461 Milliarden Franken). Das Total der Transaktionen betrug von Juli bis September 11'525'055 (+13,7 % gegenüber dem Vorquartal und +23,4 % gegenüber dem gleichen Quartal im Vorjahr). Seit Ende 2007 verlor der Blue-Chip-Index SMI® 21.56%, der breiter gefasste SPI® notiert 19,66 % tiefer. Bei der Kursentwicklung im Vergleich zum Vormonat ging der SMI® um 8.07% zurück und schloss bei 6'654,9 Punkten, der SPI® ging um 8,21 % zurück und schloss bei 5'563,9 Punkten.

Handelstage September: 22

Handelstage Vormonat: 20

Handelstage des gleichen Monats im Vorjahr: 20

Segment	Umsatz in Mio CHF	Veränderung gegenüber Vormonat	Veränderung gegenüber gleichem Monat im Vorjahr
Aktien inkl Fonds + ETSFs	155'707	59,0 %	-5,0 %
Anleihen CHF	17'098	92,3 %	67,6 %
ETFs	3'906	95,4 %	104,2 %
International bonds	836	52,2 %	-12,9 %
Structured products and warrants	6'763	39,8 %	45,3 %
TOTAL	184'309	61,3 %	1,5 %
	Anzahl Abschlüsse	Veränderung gegenüber Vormonat	Veränderung gegenüber gleichem Monat im Vorjahr
Aktien inkl Fonds + ETSFs	4'207'667	51,9 %	64,1 %
Anleihen CHF	43'381	58,5 %	97,2 %
ETFs	27'328	74,5 %	107,3 %
International bonds	8'533	45,2 %	21,2 %
Structured products and warrants	249'670	79,3 %	55,9 %
TOTAL	4'536'579	53,3 %	64,0 %
	Monatsendwert	Kursentwicklung seit Ende des Vormonates	Kursentwicklung seit Ende 2007
SMI®	6'654,9	-8,07 %	-21,56 %
SLI Swiss Leader Index® PR	976,6	-9,76 %	-24,67 %
SMIM® Price	1'263,7	-8,67 %	-24,40 %
SPI®	5'563,9	-8,21 %	-19,66 %

SIX Swiss Exchange AG und Scoach Schweiz AG

Selnastrasse 30 Postfach CH-8021 Zürich www.swx.com / www.scoach.ch

SWX Europe Limited 34th Floor One Canada Square GB-London E14 5AA www.swxeurope.com

SPI EXTRA® Total Return	1'773,4	-9,44 %	-22,35 %
SXI LIFE SCIENCES® Total Return	1'668,1	-6,17 %	-14,09 %
SXI Bio+Medtech® Total Return	1'749,4	-6,27 %	-17,92 %
SBI® Rating Total Return	101,0	-0,50 %	1,50 %

3. Quartal 2008

Handelstage: 64

	Umsatz in Mio. CHF	Veränderung gegenüber Vorquartal	Veränderung gegenüber gleichem Quartal im Vorjahr
Aktien inkl. Fonds + ETSFs	400'203	0,6 %	-29,2 %
Anleihen CHF	36'764	-5,1 %	2,4 %
ETFs	8'444	16,8 %	20,6 %
International Bonds	2'695	-27,4 %	-46,0 %
Structured products and warrants	17'146	27,4 %	-1,4 %
TOTAL	465'251	0,9 %	-26,2 %
	Anzahl Abschlüsse	Veränderung gegenüber Vorquartal	Veränderung gegenüber gleichem Quartal im Vorjahr
Aktien inkl. Fonds + ETSFs	10'771'497	13,6 %	25,8 %
Anleihen CHF	105'814	2,2 %	31,8 %
ETFs	65'328	28,3 %	42,1 %
International Bonds	22'616	2,5 %	-11,1 %
Structured products and warrants	559'800	16,8 %	-9,9 %
TOTAL	11'525'055	13,7 %	23,4 %
	Quartalsendwert	Kursentwicklung seit Ende des Vorquartales	Kursentwicklung seit Ende 2007
SMI®	6'654,9	-4,36 %	-21,56 %
SLI Swiss Leader Index® PR	976,6	-7,33 %	-24,67 %
SMIM® Price	1'263,7	-7,27 %	-24,40 %
SPI®	5'563,9	-4,98 %	-19,66 %
SPI EXTRA® Total Return	1'773,4	-9,59 %	-22,35 %
SXI LIFE SCIENCES® Total Return	1'668,1	0,48 %	-14,09 %
SXI Bio+Medtech® Total Return	1'749,4	0,75 %	-17,92 %
SBI® Rating AAA-BBB Total Return	101,0	2,12 %	1,50 %

Detailliertere Informationen enthält der statistische Monatsbericht:
www.swx.com/market/statistics/monthly_data

Für weitere Fragen steht Ihnen Werner Vogt, Head Media Relations, gerne zur Verfügung.

Telefon: +41(0)58 854 26 75
 Fax: +41(0)58 854 27 10
 E-Mail: pressoffice@swx.com

Scoach Schweiz

Scoach vereint den grössten und den ältesten Markt für strukturierter Produkte Europas. Die Muttergesellschaften SIX Group (vereint die früheren Unternehmen SWX Group, SIS Group, Telekurs Group) und Deutsche Börse AG stehen für technologische, funktionale und regulatorische Kompetenz, für Innovationsfähigkeit, für Flexibilität sowie für hohe Qualität und Solidität. Scoach eröffnet Investoren in ganz Europa zu fairen Preisen den Zugang zu strukturierten Produkten, auch über nationale Grenzen hinweg. Hohe Ausführungsgeschwindigkeit, Fairness, Transparenz und Sicherheit sind die Kriterien, an denen wir unseren Erfolg messen. Weitere Informationen unter www.scoach.ch.

SIX Swiss Exchange

SIX Swiss Exchange ist eine der technologisch führenden Börsen der Welt. SIX Swiss Exchange realisiert erstklassige Börsendienstleistungen und führt Teilnehmer, Emittenten und Investoren auf einem effizienten und transparenten Wertpapiermarkt zusammen. Neben der breiten Produktpalette überzeugt das integrierte, vollautomatische Handels-, Clearing- und Settlement-System: Mit einem einzigen Mausklick werden Aufträge ausgeführt, abgewickelt, abgerechnet und bestätigt. www.swx.com

SIX Swiss Exchange ist ein Unternehmen der SIX Group. SIX Group bietet weltweit erstklassige Dienstleistungen in den Bereichen Wertschriftenhandel und -abwicklung sowie Finanzinformationen und Zahlungsverkehr.